СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2024 г.                                                                                               № 521

п.г.т.Приаргунск

[bookmark: _GoBack]О принятии проекта решения Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края»

Рассмотрев проект решения Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края», руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, решил:

1. Принять проект решения Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края» (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Приаргунская заря», дополнительно разместить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://priarg.75.ru.

Глава Приаргунского
муниципального округа
Забайкальского края								Е.В.Логунов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Приаргунского
                                                                       муниципального округа
                                                                      Забайкальского края
от 27 декабря 2024 года №521

ПРОЕКТ

СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
«____»___________2024 г.                                                                        №

п.г.т.Приаргунск

О внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края,

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, следующего содержания:

1) пункт 38 статьи 8 устава изложить в новой редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе»;

2) пункт 39 статьи 8 устава дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

3) в пункте 45 статьи 8 устава исключить слово «городского»;

4) статью 8 устава дополнить пунктами 46, 47 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа;
47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»

5) пункт 11 статьи 10 устава изложить в новой редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

6) пункт 12 статьи 10 устава изложить в новой редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

7) статью 12 устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального округа объектов соответствующего вида контроля.»;

8) часть 4 статьи 15 устава изложить в новой редакции:
«4. Муниципальные выборы депутатов Совета Приаргунского муниципального округа проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»;

9) статью 19 устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

10) часть 3 статьи 20 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».

11) часть 1 статьи 22 устава изложить в новой редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального округа могут проводиться собрания граждан.»;

12) часть 2 статьи 22 устава дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.»;

13) часть 5 статьи 24 устава изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Приаргунского муниципального округа. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Приаргунского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

14) в части 13 статьи 29 устава слова «материально-техническое» исключить.

15) статью 34 устава дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1.Депутат, глава Приаргунского муниципального округа, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных  лиц  обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

16) часть 8 статьи 34 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

17) в части 1 статьи 40 устава слова «органами прокуратуры» заменить словами «прокурором Приаргунского района»;

18) статью 41 устава изложить в новой редакции:
«Статья 41. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты муниципального округа вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета муниципального округа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию и вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты муниципального округа подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом, решениями Совета муниципального округа либо самими муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальные правовые акты муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Муниципальные правовые акты муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Иные муниципальные правовые акты муниципального округа вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
6. Официальным опубликованием устава муниципального округа, актов о внесении изменений и дополнений в устав муниципального округа считается первое размещение их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).
Официальным опубликованием иных муниципальных правовых актов муниципального округа или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Приаргунская заря» (свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 75-00302 от 30.03.2021).
7. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов муниципального округа является:
- размещение муниципальных правовых актов муниципального округа
на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц по адресу пгт. Приаргунск, ул. Ленина,6, Приаргунская городская администрация, пгт. Приаргунск, ул. Ленина,14; Кличкинская городская администрация, пгт. Кличка, ул. Социалистическая; Зоргольская сельская администрация, с. Зоргол, ул. Пешкова, 12; Урулюнгуйская сельская администрация, с. Урулюнгуй, ул. Аксенова, 30; Пограничнинская сельская администрация, с. Пограничный, ул. Советская, 2а; Староцурухайтуйская сельская администрация, с. Староцурухайтуй, ул. Октябрьская, 1а; Досатуйская сельская администрация, с. Досатуй, ул.Юбилейная,4; Дуройская сельская администрация, с.Дурой, ул. Баженова, 34а; Погадаевская сельская администрация, с. Погадаево, ул. Школьная, 19; Молодежнинская сельская администрация, с. Молодежный, ул. Мира, 20а; Быркинская сельская администрация, с. Бырка, ул. Больничная, 5
- размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://priarg.75.ru/;
- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

19) Главу VII дополнить статьей 48.1 следующего содержания:
«Статья 48.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления.
Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

20) Статью 50 Устава дополнить частями 3.1, 3.2. следующего содержания:
«3.1. Губернатор Забайкальского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации;
3.2. Губернатор Забайкальского края вправе отрешить от должности главу Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Забайкальского края предупреждения, объявления выговора главе Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи главой Приаргунского муниципального округа Забайкальского края не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

21) Часть 4 статьи 50 Устава дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;
7) приобретение им статуса иностранного агента.».

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) настоящее решение в районной газете «Приаргунская заря» и дополнительно разместить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://priarg.75.ru.

Глава Приаргунского
муниципального округа
Забайкальского края							          Е.В. Логунов

Председатель
Совета Приаргунского
муниципального округа
Забайкальского края							          В.В.Баженова